
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

  

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F. N.                 DEL          

            

OGGETTO DCS n. 431 del 27/08/2020. Aggiudicazione procedura aperta per l’affidamento della fornitura 

biennale, suddivisa in diciotto (18) lotti distinti, di Dispositivi Medici per drenaggio (CND A06) 

per le esigenze delle varie UU.OO. dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. 

Affiancamento prodotto lotto n° 17 - “Kit drenaggio tipo Blake rotondo con Clorexidina”. 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [ ] NO [ X ]   

 

Parere del Direttore Amministrativo f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Rosa Maria Bellu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Francesco Bandiera  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino  

 
 

 
 
 
 

STRUTTURA PROPONENTE Struttura Complessa Acquisizione Beni e Servizi 

ESTENSORE Dott.ssa Donatella Giannichedda 

PROPOSTA N.   382 del 10/05/2021 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, non-

ché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il Respon-

sabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Dirigente della Struttura  

Complessa Acquisizione Beni e 

Servizi 

Avv. Antonfranco Temussi  

rossana.puddinu
Font monospazio
335

rossana.puddinu
Font monospazio
11.05.2021

rossana.puddinu
Font monospazio
11.05.2021



2 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA COMPLESSA  
ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

(Avv. Antonfranco Temussi) 
 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 556 del 10.10.2017 di adozione dell’Atto Aziendale 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, ai sensi dell’art. 3, comma 1bis, del D.lgs. n. 502 
del 1992 e ss.mm.ii., e la Deliberazione del Direttore Generale n. 660 del 23.11.2017 di 
approvazione del relativo Regolamento attuativo. 

 
VISTA  la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 16/4 del 26.03.2020 con 

la quale viene nominato Commissario Straordinario dell’AOU di Sassari il Dott. Giovanni Maria 
Soro e la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 27/31 del 
28.05.2020 con la quale si dispone la proroga del Contratto del Commissario Straordinario fino 
alla data del 06.08.2020; 

 
PRESO ATTO che il Dott. Giovanni Maria Soro, Commissario Straordinario dell’AOU di Sassari, in data 

20.06.2020 ha rassegnato formali dimissioni via pec alla Regione Autonoma della Sardegna a far 
data dal 01.07.2020; 

 
VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 225 del 26 giugno 2020 “Nomina sostituti in 

caso di assenza o impedimento del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari”. 

 
VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 285 del 02  luglio 2020 “Presa d’atto delle 

dimissioni del Commissario Straordinario della AOU di Sassari”; 
 
PRESO ATTO della nota regionale dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – prot. n. 7382 del 

15/09/2020, ratificata con Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 433 del 15 
Settembre 2020, con la quale si comunica che il Dott. Antonio Lorenzo Spano deve continuare 
ad esercitare le sue funzioni di Commissario Straordinario, svolte in seguito alla vacanza del 
medesimo ufficio ai sensi dell’art. 3 comma 6 del D. Lgs 502/1992 e dell’Atto Aziendale, fino 
all’adozione di specifici atti da parte della Giunta Regionale. 
 

VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 315 del 07 maggio 2021 “Presa d’atto delle 
dimissioni del Dott. Bruno Contu, Direttore Sanitario f.f.. dell’AOU di Sassari. Nomina del Dott. 
Francesco Bandiera in qualità di Direttore Sanitario f.f. dell’AOU di Sassari.”; 
 

VISTA la nota PG n. 6180 del 01 aprile 2021 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture 
Complesse”; 

 
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore. 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici”. 
 
RICHIAMATE  per quanto di interesse nel presente provvedimento, le Linee Guida ANAC, di attuazione del 

Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016, e ss.mm.ii. 
 



3 

RICHIAMATO il Documento del Ministero della Salute, recante “Indicazioni generali per l’acquisizione dei di-

spositivi medici”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, n. 

253 del 30.10.2018. 

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 118 del 12/02/2021, con la quale è stato 

approvato il “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. Biennio 2021-2022”, 

ai sensi degli articoli 21, del D.lgs. n. 50/2016 e 6 del Decreto Ministeriale n. 14 del 16.01.2018. 

RICHIAMATA la Deliberazione a contrarre del Commissario Straordinario n. 111 del 15.05.2020, con la quale 

veniva autorizzata la Procedura aperta, da espletarsi mediante utilizzo della piattaforma telematica 

SardegnaCAT, ai sens degli articoli 58 e 60 del D. lgs. n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura 

biennale, con opzione di rinnovo annuale, suddivisa in 18 lotti, di dispositivi medici per drenaggio 

(CND A06) per le esigenze delle varie UU.OO. dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, 

dell’importo complessivo a base d’asta, inclusa l’opzione di rinnovo annuale, di euro 854.100,00 

(oltre IVA nella misura di legge), oltre proroga tecnica, avente codice CUI 

F02268260904202000015 - CPV 33140000-3, con contestuale approvazione dei relativi 

documenti di gara (Disciplinare, Capitolato Speciale Prestazionale e allegati annessi) - n°. gara 

7762810 – CIG vari. 

 

RICHIAMATA  la Deliberazione del Commissario straordinario n. 431 del 27/08/2020 con la quale venivano 
aggiudicati i lotti n° 1 e dal n° 3 al n° 18, con il criterio del minor prezzo, con contestuale 
approvazione degli atti gara. 

 
DATO ATTO  che il lotto n. 17 “KIT DRENAGGIO TIPO BLAKE ROTONDO CON CLOREXIDINA”, 

veniva aggiudicato a favore dell’operatore economico PRODIFARM Spa. 
 
PRESO ATTO  della nota dell’Operatore Economico Prodifarm Spa prot. PG/2021/7884 del 30/04/2021 

contenente la proposta di affiancamento del prodotto “ Set Bioblake 2 – drenaggio da 10 fr con 
ago, Set Bioblake 4 – drenaggio da 15 fr con ago, Set Bioblake 6 – drenaggio da 19 fr con ago”, 
al prodotto di cui al lotto 17 della Gara Aziendale suindicata per Dispositivi Medici per drenaggio 
(CND A06) “kit drenaggio tipo blake rotondo con clorexidina”, alle medesime condizioni 
economiche e senza alcun onere aggiuntivo. 

 
RICHIAMATA  la nota email SC ABS del 10/05/2021 con la quale si chiedeva al DEC, di esprimere la valutazione, 

nel merito, in ordine alla sussistenza delle condizioni previste per le variazioni contrattuali in 
oggetto. 

 
PRESO ATTO  che con nota email del 10/05/2021, acquisita agli atti con prot.  NP/2021/2018 di pari data, il 

DEC della procedura, Dott.ssa Daniela Sanna, esprimeva parere favorevole all'affiancamento 
proposto. 

 
DATO ATTO  che, il presente provvedimento non comporta nessun ulteriore impegno di spesa, in quanto per 

l’affiancamento proposto “non verrà apportata alcuna variazione economica”. 
 
RITENUTO  pertanto di procedere alla presa d’atto dell’affiancamento del prodotto di cui al lotto n. 17 della 

procedura aperta per l’affidamento della fornitura biennale, suddivisa in diciotto (18) lotti distinti, 
di Dispositivi Medici per drenaggio (CND A06) per le esigenze delle varie UU.OO. dell’Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Sassari, aggiudicata con DCS n. 431 del 27/08/2020. 

 
DATO ATTO  che come Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi 

dell’art. 31, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, viene indicato l’Avv. A. Temussi, Dirigente della 
Struttura Acquisizione Beni e Servizi, il quale subentra alla Dott.ssa Teresa Ivana Falco 
nell’esercizio della funzione di RUP della procedura di gara di cui alla DCS n. 431 del 27/08/2020. 

 
DATO ATTO  che, con DCS n. 431 del 27/08/2020, veniva nominata quale Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto, per le funzioni di cui al Decreto ministeriale n. 49/2018, la Dott.ssa Daniela Sanna. 
 

 

PROPONE 



4 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente; 

1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento, che s’intende qui interamente richiamata per farne 
parte integrante e sostanziale; 

2) Di prendere atto dell’affiancamento del prodotto di cui al lotto n. 17 della procedura aperta per l’affidamento della 
fornitura biennale, suddivisa in diciotto (18) lotti distinti, di Dispositivi Medici per drenaggio (CND A06) per le 
esigenze delle varie UU.OO. dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, aggiudicata con DCS n. 431 del 
27/08/2020. 

3) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta nessun ulteriore impegno di spesa, in quanto per 
l’affiancamento proposto “non verrà apportata alcuna variazione economica”. 

4) Di nominare quale Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell’art. 31, 
comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, l’Avv. A. Temussi, Dirigente della Struttura Acquisizione Beni e Servizi, il quale 
subentra alla Dott.ssa Teresa Ivana Falco nell’esercizio della funzione di RUP della procedura di gara di cui alla DCS 
n. 431 del 27/08/2020. 

5) Di dare atto che con DCS n. 431 del 27/08/2020, veniva nominata quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, 
per le funzioni di cui al Decreto ministeriale n. 49/2018, la Dott.ssa Daniela Sanna. 

6) Di incaricare le Strutture competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

7) Di dare atto che avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso al TAR Sardegna, entro 30 giorni dalla 
pubblicazione del medesimo sul profilo di committente della Stazione Appaltante. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F.   
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “DCS n. 431 del 27/08/2020. Aggiudicazione 
procedura aperta per l’affidamento della fornitura biennale, suddivisa in diciotto (18) lotti distinti, di Dispositivi 
Medici per drenaggio (CND A06) per le esigenze delle varie UU.OO. dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 
di Sassari. Affiancamento prodotto lotto n° 17 - “Kit drenaggio tipo Blake rotondo con Clorexidina”.” 

 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 

1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento, che s’intende qui interamente richiamata per farne 
parte integrante e sostanziale; 

2) Di prendere atto dell’affiancamento del prodotto di cui al lotto n. 17 della procedura aperta per l’affidamento della 
fornitura biennale, suddivisa in diciotto (18) lotti distinti, di Dispositivi Medici per drenaggio (CND A06) per le 
esigenze delle varie UU.OO. dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, aggiudicata con DCS n. 431 del 
27/08/2020. 

3) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta nessun ulteriore impegno di spesa, in quanto per l’af-

fiancamento proposto “non verrà apportata alcuna variazione economica”. 

4) Di nominare quale Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell’art. 31, 
comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, l’Avv. A. Temussi, Dirigente della Struttura Acquisizione Beni e Servizi, il quale 
subentra alla Dott.ssa Teresa Ivana Falco nell’esercizio della funzione di RUP della procedura di gara di cui alla DCS 
n. 431 del 27/08/2020. 

5) Di dare atto che con DCS n. 431 del 27/08/2020, veniva nominata quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, 
per le funzioni di cui al Decreto ministeriale n. 49/2018, la Dott.ssa Daniela Sanna. 

6) Di incaricare le Strutture competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

7) Di dare atto che avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso al TAR Sardegna, entro 30 giorni dalla 
pubblicazione del medesimo sul profilo di committente della Stazione Appaltante. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F.  

Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

Nessuno allegato  
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 
Nessun allegato. 
 



6 

 


		2021-05-10T12:55:48+0200
	TEMUSSI ANTONIO FRANCESCO


		2021-05-11T11:36:04+0200
	BELLU ROSA MARIA


		2021-05-11T12:12:24+0200
	BANDIERA FRANCESCO LUIGI


		2021-05-11T12:26:45+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2021-05-11T14:04:58+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




